
 

: a. Surat al Imron 110, bahwa kita adalh khoiroh ummah; 

 b. Undang-Undang   Republik   Indonesia   Nomor:   12   tahun   2012 

  tentang Pendidikan Tinggi; 

 c. Peraturan     Pemerintah     Nomor     4     tahun     2014     tentang 

  Penyelenggaraan  Pendidikan  Tinggi  dan  Pengelolaan  Perguruan 

  Tinggi; 

 d. Peraturan   Presiden   Nomor   8   tahun   2012   tentang   Kerangka 

  Kualifikasi Nasional Indonesia; 

 e. Permenristekdikti Nomor: 44 Tahun 2015 Tentang Sistem Nasional 

  Pendidikan Tinggi; 

 f. Permenristekdikti   Nomor:   62   Tahun   2016   tentang   Sistem 

  Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi; 

 g. Panduan  PP  Muhammadiyah  No.:  02/PED/I.0/B/2012  tentang 

  Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 

 h. Statuta Universitas Muhammadiyah Surakarta. 

 

 

 

SURAT KEPUTUSAN 

DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA NOMOR: 

183/A.3-III//FKIP/V/2020 

 
TENTANG 

 
KEBIJAKAN SELEKSI PENERIMAAN MAHASISWA BARU 

MELALUI SELEKSI TES MINAT BAKAT DAN 

PANGGILAN JIWA SEBAGAI PENDIDIK 
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

 

 
 

Bismillahirrohmanirrohim 

DEKAN FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SURAKARTA 
 

 
 

Menimbang          : a.    Bahwa telah terjadi perkembangan wawasan akademik yang sangat 

cepat dalam pelaksanaan proses belajar-mengajar di Indonesia. 

b. Bahwa  adanya  kebijakan   bagi   calon   guru   profesional  untuk 

menempuh tes minat bakat dan seleksi panggilan jiwa melalui 

Program Profesi Guru (PPG). 

c. Bahwa  adanya  kejadian  luar  biasa  yang  menyebabkan  adanya 

pembatasan pertemuan tatap muka selama pandemi Covid-19. 

d. Bahwa untuk itu perlu diterbitkan Surat Keputusan Dekan tentang 

Kebijakan  Seleksi  Penerimaan  Mahasiswa  Baru  Melalui  Seleksi 
Tes  Minat Bakat dan  Panggilan  Jiwa  sebagai pendidik  Fakultas 

Keguruan   dan   Ilmu   Pendidikan   Universitas   Muhammadiyah 

Surakarta. 

 
Mengingat 



 

Dekan, 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. 

 
 

 
 

 

 
 
 

M E M U T U S K A N 

 
Menetapkan          : 

Pertama                 :   Mengesahkan Kebijakan Seleksi Penerimaan Mahasiswa Baru Melalui 

Seleksi Tes Minat Bakat dan Panggilan Jiwa sebagai pendidik Fakultas 

Keguruan dan Ilmu Pendidikan Universitas Muhammadiyah Surakarta 

selama masa pandemi Covid-19; 
Kedua                   :   Adanya pembatasan untuk kegiatan tatap muka akibat pandemi Covid- 

19  menyebabkan  perlu  adanya  penyesuaian  terhadap  proses 

penerimaan mahasiswa baru FKIP UMS sehingga, tes minat bakat dan 

panggilan jiwa sebagai pendidik dilakukan melalui angket minat bakat 

dan panggilan jiwa sebagai pendidik. 

Ketiga                   :   Soal  tes  minat  bakat  dan  panggilan  jiwa  sebagai  pendidik  disusun 

sebanyak 10 soal pilihan ganda berbasis masalah (problem-based) dan 

2 soal essay yang digunakan untuk mengetahui persepsi mahasiswa 

terhadap pendidik. 

Keempat               : 

: 

Segala sesuatunya akan diubah dan diperbaiki sebagaimana mestinya 

apabila di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam Keputusan 

ini; 

Kelima                  :   Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan. 
 

 
 

Ditetapkan di Surakarta 

Pada tanggal 13 Mei 2020 
 
 
 
 
 
 
 

Harun Joko Prayitno 
NIDN 0028046501 

 
 
 
 
 
 

Tembusan : 
 

1.   Yth. Rektor UMS; 
2.   Yth. Wakil Rektor UMS; 

3.   Yth. Kepala ODS UMS; 

4.   Yth. Kepala BAA UMS; 

5.   Arsip. 



 

 

Lampiran 
SK Dekan Nomor 217/A.3-III//FKIP/VII/2020 

 

 
 

TES MINAT BAKAT DAN PANGGILAN JIWA SEBAGAI PENDIDIK 

FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN UNIVERSITAS 

MUHAMMADIYAH SURAKARTA 
 

1 Salah satu tugas wali kelas di setiap kenaikan kelas harus menentukan 3 siswa terbaik 

untuk menerima hadiah dari sekolah. Jika Saudara sebagai wali kelas, maka hal yang 

akan Saudara lakukan dalam menentukan siswa urutan 1, 2, dan 3 akan didasarkan 

pada . . . 

a. Rata-rata nilai raport saja                               d. Keterlibatan kepengurusan OSIS dan 

nilai raport 

b. Kepribadian dan nilai raport                          e. Prestasi akademik dan non akademik 

c.  Nilai  raport  dan  capaian  prestasi  non 

akademik 

 
2 Sekolah Saudara di akhir libur semester mengadakan study tour ke luar kota selama 3 

hari  dan  Saudara  menjadi  salah  satu  guru  pendamping  kegiatan  tersebut.  Sesuai 

rencana, kegiatan study tour akan selesai di Hari Minggu sore pukul 19.00. Tetapi 

karena satu dan lain hal, kegiatan tersebut baru selesai di Hari Senin pukul 03.00 WIB. 

Beberapa guru berencana untuk ijin tidak masuk pada Hari Senin karena kelelahan. 

Apa yang akan Saudara lakukan? 

a. Tetap masuk sekolah meskipun tidak 

seharian penuh seperti hari biasa 

 
b. Tetap masuk seperti hari biasa meskipun 

banyak guru yang ijin 

 
c.  Menyarankan  kepada  guru  yang 

berencana tidak masuk untuk tetap masuk ke 

sekolah 

d.    Menyampaikan    kepada    kepala 

sekolah agar menghimbau guru untuk 

tetap masuk sekolah 

e.  Menyarankan  kepada  peserta  didik 

yang ikut study tour untuk tetap masuk 

sekolah 

 

3 Untuk mengerjakan tugas dengan baik, apalagi tugas yang bertumpuk-tumpuk selalu 

diperlukan banyak energi. Terkait dengan hal ini. Pilihlah salah satu jawaban yang 

paling mendekati diri Saudara. 

a.   Tidak   peduli   pada   banyaknya   tugas 

apapun, yang penting saya baik-baik saja 

 
b. Kehabisan tenaga, bahkan sebelum tugas 

terselesaikan 

 
c. Energi terkuras setelah mengerjakan tugas 

sehingga kurang siap mengerjakan tugas- 

tugas berikutnya 

d. Energi hampir terkuras habis, perlu 

beristirahat beberapa waktu sebelum 

mengerjakan tugas berikutnya 

e. Semua terselesaikan sesuai waktu 

yang direncanakan sehingga masih ada 

energi untuk tugas berikutnya 

 

4     Seorang guru menegur salah satu siswa saat mata pelajaran sedang berlangsung karena 



 

 

siswa  tersebut  tidak  mendengarkan  penjelasan  dari  guru  dan  bermain  handphone. 

Pernyataan yang digunakan oleh guru untuk siswa tersebut adalah . . . 

a.  ‘Berikan  handphone  kepada  saya,  ini 

waktunya pelajaran’ 

 
b. ‘Kamu sedang melakukan apa dengan 

handphone itu? Ayo dimatikan dan segera 

fokus pada penjelasan saya’ 
c. ‘Tolong simpan dulu handphonenya, saat 

ini     sedang     pelajaran.     Kamu     boleh 

menggunakan  handphone  nanti  saat  jam 

istirahat’ 

d. ‘Berikan handphonenya ke saya. 

Kamu tidak menghargai guru, silahkan 

keluar dari kelas’ 

e. Tanpa pernyataan seraya merampas 

handphone siswa sambil menjelaskan 

pelajaran 

 

5 Tugas di sekolah, di rumah, dan di lingkungan sosial tempat tinggal selalu datang silih 

berganti. Ketika satu tugas belum selesai dikerjakan namun tugas yang lain sudah 

menunggu. Dalam situasi itu, bagaimana reaksi Saudara? 

a. Lebih baik saya tinggalkan semua tugas, 

karena guru bukanlah robot 

b.  Saya  ingin  mengerjakan  semua  tugas, 

meskipun biasanya tidak optimal hasilnya 

 
c. Saya mengerjakan tugas satu per satu, itu 

lebih baik daripada tidak sama sekali 

mengerjakan tugas 

d.  Semua tugas  selesai namun  terkait 

hasilnya tergantung situasi 

e.  Saya  bekerja  dengan  cepat,  semua 

tugas selesai sesuai dengan rencana dan 

waktunya 

 

6 Dalam perjalanan menuju sekolah, di perempatan jalan Saudara melihat ada siswa 

SMA yang mengendarai motor dan berhenti melewati marka jalan. Apa yang akan 

Saudara lakukan? 

a. Menegur dengan tegas agar siswa tersebut 

tidak melewati garis marka yang ada 

b. Menjelaskan di depan kelas tentang kasus 

yang  Saudara  alami  agar  siswa  lain  tidak 

melakukan pelanggaran yang sama 

 
c.   Menegur   dengan   santun   agar   siswa 

tersebut tidak melampaui garis marka 

d. Berteriak dengan keras agar siswa 

tersebut tidak melampaui garis marka 

e.  Memotret  dan  memvideo  kejadian 

tersebut  dan  menyampaikan 

pelanggaran  itu  kepada  siswa  di 

sekolah 

 

7 Ketika Saudara melihat ada siswa yang beragama non Islam, namun di sekolah banyak 

yang beragama Islam dan saat Bulan Ramadhan,  siswa yang beragama non Islam 

tersebut justru makan di depan kelas. Apa yang akan Saudara lakukan jika menjadi 

seorang guru? 

a. Menasihati siswa agar tidak makan di 

depan kelas selama Bulan Ramadhan demi 

menghormati yang berpuasa 

 
b.  Keduanya memiliki hak  masing-masing 

dan boleh berbuat sesuai keyakinannya 
c.  Menasihati  siswa  yang  sedang  puasa 

Ramadhan, bahwa hal tersebut wajar 

d. Meminta siswa untuk makan di 

tempat  yang  sepi  agar  tidak  terlihat 

oleh teman-temannya yang sedang 

berpuasa 
e. Tidak pedulu dengan Tindakan yang 

dilakukan siswa tersebut 



 

 

 

8 Ketika melakukan pekerjaan secara tim, seringkali kelompok memilih pandangan yang 

bertentangan dengan pendapat Saudara. Manakah pernyataan berikut yang 

menggambarkan reaksi Saudara? 

a.  Memilih  keluar  dari  kelompok  karena 

merasa kelompok tidak bisa menerima 

keputusannya 

b. Tetap bergabung di kelompok tersebut 

namun, diam-diam mengharapkan kelompok 

gagal melakukan pekerjaannya 

c. Tetap bergabung dengan kelompok, 

mengikuti kegiatan dengan sepenuh hati 

d. Menerima keputusan kelompok apa 

adanya, namun tetap bersikap kritis 

terhadap keputusan yang diambil 

e. Menerima sepenuhnya keputusan 

kelompok, dan melakukan introspeksi 

bila ada pandangan yang keliru 

 

9 Jika Saudara melihat ada siswa yang memiliki kebiasaan belajar kurang tepat dan 

berdampak pada kesulitan dalam mengikuti pelajaran. Langkah apa yang akan Saudara 

lakukan? 

a. Menunjukkan akibat atau dampak 

kebiasaan   belajar   yang   salah   terhadap 

prestasi belajar 

b.  Memberikan  kesempatan  kepada  siswa 

untuk mendiskusikan aspirasinya secara 

rasional 

c. Memberikan kesempatan untuk 

memperoleh pengalaman belajar yang 

menyenangkan       meskipun       prestasinya 

minimal 

d.  Menciptakan  hubungan  yang  baik 

antara guru dan siswa di dalam kelas 

 
e. Menyusun aturan dan Batasan dalam 

proses pembelajaran 

 

10 F  adalah  siswa  yang  pintar  dan  sangat  rajin  bersekolah  namun,  ketika  ayah  F 

meninggal, F mengalami perubahan sikap. F seringkali tidak masuk sekolah dan 

memilih untuk membantu ibunya berjualan. Sebagai Guru, apa yang akan Saudara 

lakukan? 

a. Tetap tidak memperbolehkan F untuk 

absen dan mengajak teman-teman guru lain 

untuk membantu keuangannya 

 
b. Memperbolehkan F untuk sesekali tidak 

masuk  sekolah  karena  F  membantu 

pekerjaan ibunya 

c.   Memberikan   bantuan   secara   sukarela 

setiap bulannya 

d.  Memberikan  penjelasan  kepada  F 

dan ibunya arti penting pendidikan dan 

mendiskusikan masalah yang dialami 

oleh F 

e. Memberikan penjelasan kepada F arti 

penting pendidikan, serta mengarahkan 

apa yang sebaiknya dilakukan 

 

 
 

11. Motivasi apa yang Saudara miliki untuk mendaftar di Program Studi Kependidikan? 
 

………………………………………………………………………………………… 
 

………………………………………………………………………………………… 
 

………………………………………………………………………………………… 



 

Dekan, 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. 

 
 

 
 

 

12. Apa arti guru menurut Saudara? 
 

………………………………………………………………………………………… 
 

………………………………………………………………………………………… 
 

………………………………………………………………………………………… 
 

 
 
 
 

Ditetapkan di Surakarta 

Pada tanggal 13 Mei 2020 
 

 
 
 
 
 
 

Harun Joko Prayitno 
NIDN 0028046501 


